
ka Miklössyn tärkeä väite kan
sallisen ajattelun jatkumosta maa
ilmasotien välisestä Unkarista 
monien unkarilaisten kommunis
tien mieliin olisi ehkä vaatinut 
syvällisempää analyysia. 

Miklössyn työn keskeisen 
lähdeaineiston muodostavat saa
taville tulleet USTP:n asiakirjat, 
joita hän on huolellisesti analy
soinut. Muutoin runsaassa läh
demateriaalissa silmiinpistävää 
on haastatteluaineiston puuttu
minen; tutkija on tehnyt vain yh
den haastattelun keskitason toi
mijalle. Sinällään ei ole olemassa 
mitään sääntöä, millaisessa suh
teessa erityyppisiä lähdeaineis
toja tutkimuksessa pitäisi olla. 
Arvos te lua a iheu t tava tk in 
Miklössyn tietoteoreettiset läh
tökohdat. Niitä voi perustellusti 
tulkita niin, että hänen mukaansa 
on olemassa lähtökohtaisesti (siis 
a priori) luotettavaa tietoa (ar
kistoaineisto) ja toisaalta lähtö
kohtaisesti epäluotettavaa tietoa 
(muistelmat ja haastattelut). Täs
sä heijastuu vanhakantainen epis
temologia, joka kuitenkin ehkä 
kummittelee vielä arkiajatteluna 
monen historiantutkijan mieles
sä. Samankaltaista "vanhakantai
suutta" (ja toisaalta jälleen: su
kulaisuutta realistisen koulun ajat
teluun) voi tunnistaa Miklössyn 
määritelmissä poliittisesta histo
riasta ja nationalismista. Ne kum
pikin määrittyvät selvästi vain 
ylimmän tason poliittiseen pää
töksentekoon. Vaikka tällaiset 
suppeat määritelmät mieltäisikin 
vain tutkimuksen pääasian esit
tämisen apuvälineiksi, ne ovat 
ongelmallisia. Varsinkin kun sekä 
poliittisuuden monet ulottuvuu
det että nationalismit ovat tänä 
päivänä ehkä keskustelluimpia 
aiheita historian ja yhteiskunnan 
tutkimuksessa. 

Katalin Miklössyn väitöskir
ja on ennen muuta valaiseva em
piirinen tutkimus kansandemo
kratioiden kansainvälisistä suh
teista, joiden osin tulkinnanvarai

set reunaehdot antoivat Neuvos
toliiton kommunistinen puolue ja 
marxilais-leniniläinen diskurssi ja 
politiikka. Tutkimus osoittaa sel
västi, että itäeurooppalainen po
liittinen tila oli stalinismin kau
den jälkeen elastisempi kuin mitä 
tähän asti on yleensä tulkittu. 
Kansandemokratioiden keskinäi
sissä suhteissa ja suhteissa Mos
kovaan oli liikkumavaraa, jota 
mieluusti käytettiin omien intres
sien ajamiseen. Kadarin Unkarin 
jaCeausescun Romanian politii
kat olivat hyvin erilaisia, ja kum
massakin tapauksessa yhteistä 
ideologiaa ja retoriikkaa käytet
tiin taitavasti omien päämäärien 
oikeuttamiseksi. Miklössyn esiin 
nostama tärkeä seikka on sekä 
Kadar in että Ceausescun politiik
kojen legitimiteetin tarve oman 
kansan parissa. Kadarin politii
kasta voi sanoa, että sitä tehtiin 
Moskovan ja oman kansan muo
dostamassa ristivedossa, ja ajoit
tain oli tehtävä valinta jomman
kumman hyväksi. 1956 ei toistu
nut mutta Neuvostoliiton ja tois
ten kansandemokratioiden paris
ta arvosteltiin ajoittain ankarasti 
markkinatalouden piirteitä oman
nutta talousmallia (New Econo

mic Mechanism), joka itse asias
sa oli Kadar in kauden Unkarin 
yhteiskuntasopimuksen ydin. 
Sen menestys varmisti harjoite
tun politiikan legitimiteetin, mut
ta kansalaisten maksama hintakin 
oli kova: poliittinen passiivisuus. 
Oman aseman varmistamiseen liit
tyi myös Romanian ja romania
laisten osoittaminen "toisiksi" 
unkarialaisille. Tässä hyödynnet
tiin vanhoja ennakkoluuloja ja 
Trianonin traumaa sekä Transil
vanian myyttiä, kuten Miklössy 
osoittaa. Romanian ja Unkarin 
suhteita voi myös kansandemo
kratioiden aikana tarkastella edel
lisen kansalaisuutta ja jälkimmäi
sen kulttuuria korostavan kansa-
kuntakäsitteen yhteentörmäyk
senä. Nationalismin tunnistami
nen jatkuvuutena internationalis
mia korostaneen ideologian kan
nattajien mielissä ja politiikoissa 
on tärkeä löytö, ja siksi onkin 
sääli, että Miklössyn panos na
tionalismin teoreettiseen keskus
teluun jää tässä tutkimuksessa 
vaatimattomaksi. Eväitä asian 
pohtimiseen tulevaisuudessa ei 
kuitenkaan puutu. 

Vesa Saarikoski 

Taloutta ruohonjuuritasolta 

Ruth Mandel & Carol ine 
Humphrey (ed.): Markets and 
Moralities: Ethnographies of 
Postsocialism. Oxford: Berg, 
2002. 

Mitä markkinatalouden esiin
marssi entisiin sosialistisiin mai
hin merki tsee käytännössä -
onko se shokkiterapiaa, IMF:n ja 
Maailmanpankin lainanantoa vai 
osallisuutta globaaliin markkina
talouteen? Kaikkea tätä tietysti, 
mutta kuten Markets and Mora
lities -kirjan toimittajat Ruth 
Mandel ja Caroline Humphrey 
esipuheessaan muistuttavat, ns. 

tavallisten ihmisten elämässä 
markkinavoimat eivät välttämät
tä esiinny taloudellisena käsittee
nä, vaan ihmiset kohtaavat ne 
mitä moninaisimmin tavoin. Ne 
voivat näkyä arkitodellisuudes
sa eri tavalla, esimerkiksi maata
louden yksityistämisohjelmana, 
länsimaisten savukkeiden mai
noksena, köyhyyden ja eriarvoi
suuden lisääntymisenä tai näky
vänä katuprostituutiona. Tätä 
moninaisuutta kirjan kirjoittajat 
lähtevät kartoittamaan mikro
tasolta. Makrotason tarkastelun 
sijaan aihetta lähestytään antro
pologisesti, siis etnografian voi-



min. Kirjan artikkelit tarjoavat 
jokaiselle jotakin. Niiden teemat 
vaihtelevat yrittäjyyden uusista 
muodoista romanialaiseen puhta-
uskäsitykseen ja taloudellisen 
toiminnan moraalisuudesta maa
talouden yksityistämisen ongel
miin. 

Kaksi artikkelia liittyy ruo
kaan. Sigrid Rausingin artikkelis
sa "Re-constructing the 'Nor
mal': Identity and the Consump
tion of Western Goods in Esto
nia" tutkitaan kulutusta virolai
sella kollektiivitilalla. Kirjoittaja 
pyrkii selvittämään minkä vuok
si hänen informanttinsa kulutta
vat länsimaisia tuotteita virolais
ten sijaan. He ostavat Ariel-pe-
sujauhetta, vaikka virolaista pe-
sujauhetta olisi saatavilla kuusi 
kertaa halvemmalla hinnalla, tai 
ruotsalaista margariinia, vaikka 
virolainen margariini on huomat
tavasti halvempaa ja tuoreempaa. 
Vastaus ei ole - kuten äkkipää
tään voisi ajatella - että kyse on 
bourdieulaisittain distinktion te
kemisestä, yksilön halusta erot
tautua muista länsituotteiden 
avulla. Itse asiassa uusrikkaiden 
e ro t t au tumispyrk imyksc t ja 
kerskakulutus koettiin haastatte
luissa usein tuomittavina. Sen si
jaan selitykseksi Rausing sai tois
tuvasti sen, että länsimaiset tuot
teet ovat "normaaleja", neuvos
toajan "epänormaalien" tuottei
den vastakohtia. Rausing tekee
kin sen johtopäätöksen, että län-
sikulutukscn avulla informantit 
saattoivat painottaa normaaliut
ta kollektiivisella tai kansakunnan 
tasolla yksilötason sijaan ja ko
rostaa näin sitä Viroa ja virolai
suutta, joka nyt vallitsisi ellei 
neuvostoajan miehitystä olisi 
lainkaan tapahtunut. "Normaali" 
ei siis tässä viittaa lainkaan sii
hen, mikä normi on tai mikä on 
normaalia vaan siihen, mikä olisi 
ollut normaalia ilman miehitystä 
- jos siis Viron kehitys ylipää
tään olisi ollut "normaali". Rau
singin mukaan pohjoismainen 

identiteetti ei virolaisille olekaan 
toinen, johon sulaudutaan tai lii
tytään, vaan "osa heidän sisim
mästään, jolta oli kielletty luon
nollinen ilmaisuja kehitys neu
vostoaikana". 

Kirjan toisessa ruoka-aihci-
sessa artikkelissa "Manufacturing 
the New Consumerism: Fast-
Food Restaurants in Postsocia
list Hungary" André P. Czeglédy 
kuvaa amerikkalaisen Alamo 
Chicken -pikaruokaketjun rantau
tumista Unkariin. Artikkeli ha
vainnollistaa oivallisesti ensinnä
kin sitä, että mcdonaldsit ja ken-
tuckyfriedchickcnit eivät merkit
se samaa kahdessa eri ympäris
tössä, lännessä ja jälkisosialismis-
sa. Jos lännessä hampurilaisra
vintolan status on alhainen sekä 
tuotteena että työpaikkana, Un
karissa on toisin: aterialla Alamo 
Chickcnissä juhlistetaan synty
mäpäivän kaltaista merkkipäivää, 
ja toisaalta työpaikka pikaruoka
ketjussa osana kapitalistista me
nestystarinaa pönkittää työnte
kijöiden omanarvontuntoa. Artik
keli osoittaa kiintoisasti myös 
sen, ettei ainoastaan kolonialismi 
ohjaile pikaruokakulttuurin levi
ämistä itään, vaan että tässä mo
niulotteisessa prosessissa kyse 
on implementaation lisäksi myös 
imitaatiosta ja mielikuvista. Näin 
esimerkiksi ensimmäiset pikaruo
karavintolat miellettiin usein län
s imaisen h ienos tune i suuden 
tyyssijoiksi. Pikaruokakulttuurin 
leviämisprosessiin vaikuttavat 
myös paikallisen sovellutuksen 
asteet ja lokalisaatio. Esimerkik
si osassa ketjun ravintoloista sal
littiin pikaruokaortodoksian vas
taisesti juomarahojen antaminen, 
työvoimaa rekrytoitiin sukulais
ten tai ystävien kautta ja näin 
työpaikkaan liitettiin moraalinen 
ja sosiaalinen ulottuvuus. Toi
saalta tilanteeseen vaikuttavat 
myös jännitteet oman ja vieraan 
tradition välillä. Suhteet ulkomai
sen emoyhtiön ja unkarilaisen 
pääkonttorin välillä eivät aina ole 

ongelmattomia. Myös sosialis
min perintö, vastustus ja vasta
rinta tuovat prosessiin oman li
sänsä. Esimerkiksi siivoaminen 
osana työnkuvaa närkästyt t i 
nuorempia työntekijöitä, sillä se 
miellettiin perinteisen mallin mu
kaisesti sekä erilliseksi että eri
tyisen alhaiseksi työksi, joka oli 
sekä keittiö- että kassahenkilö-
kunnan arvoa alentavaa. 

Frances Pinc pureutuu artik
kelissaan "Dealing with Money: 
Zlotys, Dollars and Other Cur
rencies in the Polish Highlands" 
rahan merkitykseen esimerkki
nään Puolan Göralin vuoristolai
set. Teksti oli virkistävää luetta
vaa jo siksikin, että se muistuttaa 
rahalla olleen merkitystä suhde
verkoston lisäksi sosialismin 
oloissa - jopa paikallisella rahal
la, kunhan sitä vain oli riittävästi. 
Pine luo vivahteikkaan kuvan ra
han eri ulottuvuuksista, jossa esi
merkiksi ansaitsemistavalla oli 
merkitystä. Virallisessa taloudes
sa ansaittuja zlotyjä lähes halvek
suttiin, kun taas epävirallisessa 
taloudessa, esimerkiksi yrittä
jyydellä, ansaittuja zlotyjä arvos
tettiin. Toisaalta valtion palkka
tulo oli Pinen mukaan kuitenkin 
välttämätöntä ja säännöllistä, jos
kin määrällisesti vaatimatonta 
tuloa, ja epävirallisesti hankittu 
raha oli satunnaisempaa muuta
mia poikkeuksia lukuun ottamat
ta. Ulkomaisella valuutallakin oli 
hierarkiansa: yllättävää kyllä, 
myös esimerkiksi ruplalla oli va
kiintunut asemansa epävirallises
sa taloudessa. Ylitse muiden oli 
tietysti Yhdysvaltain dollari . 
Dollareita vuoristolaiset saivat 
mm. sukulaisiltaan Yhdysvallois
ta, harjoittamalla harmaata talo
utta tai lähtemällä joksikin aikaa 
siirtotyöläisiksi Chicagoon - mi
kä oli yllättävää kyllä sosialismin 
oloissa mahdollista. Dollareita 
saattoi sekä näyttää että käyttää: 
niillä saattoi ostaa lähes mitä vain, 
antaa lahjaksi häissä tai tehdä vai
kutuksen kirkossa pudottamalla 



viiden tai peräti kymmenen dol
larin setelin messukolehtiin. Jäl-
kisosialistisessa Puolassa moni 
asia on tietenkin toisin. Riippu
vuus ennen niin vihatusta valtios
ta on nyt tullut tuskallisen sel
väksi säännöllisen tulon menet
tämisen myötä. Siirtotyöläisyys-
kin on muut tanut muotoaan . 
Nykyisin tehdään lyhytaikai
sempaa keikkatyötä Eurooppaan 
Yhdysvaltojen sijaan. Länsira-
haan yhdistetään vapahtajan roo
lin sijaan uhkakuvia, joissa Länsi 
tulee ja ostaa Puolan. Ulkomailla 
ansaittua länsivaluuttaa arvoste
taan yhä, mutta Pincn mukaan on 
havaittavissa myös puheen tasol
la ilmenevää oman valuutan suo
simista länsivaluutan kustannuk
sella ja halua tukea uutta, tärkeäk
si koettua Puolan valtiota. 

Rosamund Shreevesin artikke
lin "Broadening the Concept of 
Privatization: Gender and Deve
lopment in Rural Kazakhstan" 
lähtökohtana on yksityistetty 
maatila, Kairat-nimisen infor
mantin tila Kazakstanissa, jonka 
avulla Shrceves lähtee purkamaan 
yksityistämiseen liittyviä ongel
mia. Uudistajien tavoitteena oli 
luoda yksityisyrittäjyyteen pe
rustuva, taloudellisesti tehokas ja 
markkinoille suuntautunut maa
tila, ja aluksi Kairatin tila vaikut
tikin malliesimerkiltä. Kenttä
työn myötä todellisuus osoittau
tui kuitenkin monimutkaisem
maksi. Kairat oli ehkä yksityis
yrittäjä, mutta ei yksin. Tilaan 
liittyi tavalla tai toisella sankka 
joukko läheisiä ja kaukaisia su
kulaisia sekä ystäviä ja tuttavia. 
Vaikka tila oli rekisteröity Kaira
tin nimiin, hänen kaksi veljeään 
ja yksi venäläinen ystävä olivat 
myös sen virallisia jäseniä osal
listuen täysipainoisesti tuotan
toon ja markkinointiin. Kaikkien 
miesten vaimojen osuus oli niin
ikään merkittävä, vaikkei viralli
sesti tunnustettu. Kairatin enti
nen työtoveri toimitti tietoja lä
heisen kaupungin hintatasosta. 

Kairatin kahta sisarta oli kiittä
minen siitä, että tilalle oli ylipää
tään saatu koneita, jyviä ja lan
noitteita; ne olivat peräisin sisar
ten sovhoosista, josta sisaret yhä 
hankkivat kaikenlaista sekä orga
nisoivat tilan tuotteiden myyn
tiä omien verkostojensa kautta. 
Se että Kairat oli ylipäätään saa
nut tilan virallisesti rekisteröityä 
oli osittain korkea-arvoisten su
kulaisten ansiota; tästä taas oli 
kiittäminen hänen vanhempiaan, 
jotka panostivat paljon verkos
tonsa muodostamiseen ja ylläpi
tämiseen. Lisäksi ei ollut aina lain
kaan selvää, suuntautuiko tuotan
to markkinoille vaiko sittenkin 
"omaan" - siis koko laajan suku-
verkoston-kulutukseen. Selviy
tymisen näkökulma olikin mer
kittävä, ja tätä puolta korostivat 
erityisesti Kairatin sisaret, jotka 
näkivät tilan laajennetun sukuver-
koston resurssina. Shrceves huo
mauttaakin, että sukulaisuus kä
sitteenä sisältää jännitteitä ja kon
flikteja, jotka kuitenkin ajan myö
tä tulivat tarkkailijalle yhä sel
vemmiks i . Muutamaa vuotta 
myöhemmin Kairat päätti, että 
tilan ci ole enää mahdollista elät
tää säännöllisesti koko sukua. 
Tämä päätös loukkasi sisaria sy
västi ja sai heidät tekemään tiliä 
omasta työpanoksestaan tilan 
hyväksi. Shreevesin tutkimus 
kuvaakin kiinnostavasti sitä, mi
ten markkinat vaikuttavat suku-

Autoritarismin taakka 

Autoritäre Regime in Ostmittel-
und Sudosteuropa 1919-1944. 
Hrsg. von Erwin Oberländer, 
Rolf Ahmann, Hans Lemberg, 
Holm S u n d h a u s s e n . Se ho
ning: Padeborn a.o. 2001. 697 
s. 

Keskinen Itä-Eurooppa ja Kaak-
kois-Eurooppa toimivat maail
mansotien välisenä aikana dynaa
misena koekenttänä poliittiselle 

laisuussuhteisiin ja muokkaavat 
niitä uudella tavalla. Tämä kysy
mys tullee jälkisosialismin olois
sa yhä tärkeämmäksi eikä sitä ole 
vielä juurikaan tutkittu. Shreeve
sin muutoin kiinnostavan artik
kelin puutteena on kuitenkin se, 
että sekä verkostojen merkitys ja 
sukupuoleen liittyvät käsitykset 
mielletään paikallisiksi, Keski-
Aasialle tyypillisiksi ilmiöiksi, 
jolloin niiden yhteydet laajem
paan jälkisosialistisecn konteks
tiin jäävät huomiotta. Samoin oli
sin toivonut enemmän viitteitä 
siihen laajan tutkimukseen, jota 
verkostoista ja sukupuolinarratii-
vcista on ilmestynyt, esimerkik
si Alena Ledenevan, Markku 
Lonkilan tai Sarah Ashwinin tut
kimuksiin. 

Kuten kokoe lma teoks i in 
usein, myös Mandclin ja Humph-
reyn kirjaan mahtuu myös hie
man epätasaisempia artikkeleja. 
Toisaalta kirjan ehdottomana an
siona on se, että siinä esittäytyy 
joukko entuudestaan tuntematto
mampia nuoremman polven tut
kijoita, joiden työt ovat kiehto
via ja ansaitsevat tulla laajemmin
kin tunnetuiksi. Kirja on kiinnos
tava paketti, jota voi lämpimästi 
suositella - vai sanoisinko mark
kinoida kaikille markkinoista, 
arjen taloudesta ja mikrotutki-
mukscsta kiinnostuneille. 

Anna-Maria Salmi 

järjestelmälle, joka sijaitsi erään
laisessa tyhjiössä, fasismin ja de
mokratian välimaastossa. Kun 
fasismin italialaisten ja kansallis
sosialististen / saksalaisten muo
tojen tutkimus on viime vuosi
kymmeninä jatkuvasti edistynyt, 
maailmansotien väliset keskisen 
Itä-Euroopan ns. epäonnistuneet 
demokratiat (faileddemocracies) 
ovat jääneet vähemmälle huomi
olle - niin teoreettisen kuin em-


